- 5 מתוך עשרים ושלושה פסקי הדין שניתנו על ידי הרכב בהליך של דיון נוסף אזרחי מאז 1.1.2000 ועד לדנ"א מלול (כשני תיקים לשנה בממוצע), רק תשעה היו קשורים לנזיקין, דהיינו פחות מחצי פסק דין לשנה בממוצע. מתוך תשעה אלה שלושה עסקו בחוקים שאינם חוקים נזיקיים קלסיים: חוק הנכים (תגמולים ושיקום) [נוסח משולב], התשי"ט-1959 (דנ"א 5343/00 קצין התגמולים נ' אביאן, פ"ד נו(5) 732 (2002)), חוק נכי רדיפות הנאצים, התשי"ז-1957 (דנ"א 11196/03 גרנות נ' הרשות המוסמכת לפי חוק נכי רדיפות הנאצים, פ"ד ס(3) 88 (2005)) וחוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981 (דנ"א 5712/01 ברזני נ' בזק בע"מ, פ"ד נז(6) 385 (2003)). שני פסקי דין נוספים עסקו בפרשנות חוק הפיצויים לנפגעי תאונות דרכים, התשל"ה-1975 (דנ"א 10017/02 קרנית נ' מגדל חברה לביטוח בע"מ, פ"ד נח(5) 639 (2004)) ודנ"א 4015/99 רותם חברה לביטוח נ' מזאווי, פ"ד נז(3) 145 (2002); ופסק דין נוסף עסק במערכת היחסים בין המוסד לביטוח לאומי לבין חברות הביטוח בהקשר של חוק זה (דנ"א 10114/03 המוסד לביטוח לאומי נ' אררט חברה לביטוח בע"מ, פ"ד ס(4) 132 (2006)).

12 ע"א 8447/06 קופת חולים מאוחדת נ' היימן, פס' 55 לפסק דינה של השופטת (בדימ') פרוקצ'יה ופס' ה' לפסק דינו של השופט רובינשטיין (פורסם בנבו, 22.5.2011).

מהתובעים יקבל שלושים אלף שקל. בית המשפט העליון הפך החלטה זו וקבע כי תביעת התובעים תידחה, אך הוסיף כי התובעים פטורים מלהשיב כספים שכבר קיבלו. בית המשפט נימק הכרעה זו בנסיבות המקרה ובכך שחוק השתלת אברים, התשס"ח–2008, אשר נכנס לתוקף לאחר ניתוחי ההשתלה מושא התביעות, מאפשר לתת פיצוי למי שתממו כליות לקרוביהם לאחר כניסתו לתוקף.

פסקות מעין אלה מעוררות את השאלה שבה תעסוק רשימה זו: אם וכיצד יכול בית משפט אזרחי להחליט כי אף על פי שהתביעה שלפניו לא הוכחה ברמת ההוכחה שהוא דורש, ולכן מן הדין – כעניין עקרוני – לדחותה, במקרה המיוחד העומד לפניו ראוי להגיע לתוצאה אחרת, אשר מנוגדת לדין.

אפשר לחלק את דעות השופטים בדנ"א מלול לארבעה גוונים עיקריים: שלושה שופטים¹⁵ סברו שיש לקבל את רעיון הפסיקה היחסית, אך רק במקרים שבהם הנתבע יצר סיכון חוזר אשר לגביו יש הטיה נשנית. הטיה נשנית היא השם שנתן המשנה לנשיאה ריבלין

13 השופט לוי הסתפק בהוספת "אני מסכים" לפסק דינו העקרוני של המשנה לנשיאה ריבלין.

14 סעיף 80 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד–1984, קובע כדלהלן: "(א) בית משפט הדין במוטב ונחלקו דעות השופטים, תכריע דעת הרוב. (ב) באין רוב לדעה אחת בענין אזרחי, תכריע דעת אב-בית-הדין".

15 הנשיאה ביניש, המשנה לנשיאה ריבלין והשופט לוי.

בפרק הבא נבחן מצבים שונים שבהם סטייה כזו קורית בלא שיש סטייה חזיתית של בית המשפט מהדין שאותו הוא בעצמו קבע, ונראה כי אף אחד מהם אינו מתקיים בעניין מלול.

פרק ב: הסברים מהותיים אפשריים להכרעה בניגוד לדין הפסוק³²

ייתכן כי אפשר למצוא מקור פורמלי למתן הפטור לתובע מהשבת הכספים שקיבל, בניגוד לדין הפסוק, בסעיף 2 לחוק עשיית עושר ולא במשפט, התשל"ט–1979, אשר קובע:

"בית המשפט רשאי לפטור את הזוכה מחובת ההשבה לפי סעיף 1, כולה או מקצתה, אם ראה שהזוכה לא היתה כרוכה בחסרון המזכה או שראה נסיבות אחרות העושות את ההשבה בלתי צודקת"³³.

עם זאת בעניין מלול אין בית המשפט מזכיר אפשרות זו.

ראו ברוך ברכה משפט מינהלי כרך א 233–242 (1997).
- 104 לעתים מחוקקת הכנסת חוק בשביל אדם אחד, או מקרה מסוים אחד. אולם חוקים כאלה הם החרגי המלמד על הכלל.
- 105 ברק פרשנות במשפט, לעיל ה"ש 36, בעמ' 526–527.
- 106 Frederick Schauer, *Do Cases Make Bad Law?*, 73 U. CHI. L. REV. 883, 891 (2006).
- 107 ס' 1 לחוק יסודות המשפט, התש"ם–1980.

ישראל¹⁰⁸, ובמיוחד בדיון נוסף, אשר מתמקד מעצם טיבו (ולפי הנחיית המחוקק) בשאלה משפטית¹⁰⁹. עם זאת בסיסה של ההבחנה ברור: למחוקק שיקול דעת מוחלט באילו נושאים לחוקק. הוא בוחר את הנושאים שבהם הוא מחוקק לפי הערכתו את טובת הציבור, ומרגע שהוא מחוקק אותם הם הופכים להיות בעלי תחולה כללית¹¹⁰.

הוא כבר אינו פוסק לצדדים תוך יצירת נורמה כללית בדרך אגב, אלא קובע נורמה כללית עתידית במחשבה תחילה ובלי קשר ישיר לצדדים

108 עמימות ההבחנה נושקת לנושא החקיקה השיפוטי. נושא זה רחב ביותר ודיון בו חורג בהרבה מגבולות רשימה זו.

109 סעיף 30 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984 קובע בין השאר כדלהלן: "(ב) נשיא בית המשפט העליון או שופט אחר או שופטים שיקבע לכך, רשאים להיענות לבקשה אם ההלכה שנפסקה בבית המשפט העליון עומדת בסתירה להלכה קודמת של בית המשפט העליון, או שמפאת חשיבותה, קשיותה או חידושה של הלכה שנפסקה בענין, יש, לדעתם, מקום לדיון נוסף.

בפני הוועדה הופיעו מומחים מתחומי הרפואה, האתיקה, המשפט, הסוציולוגיה, הדת ועוד, כמו גם הציבור הרחב, אך בבית המשפט הופיעו רק הצדדים, ולהסדרות הרפואית וללשכת עורכי הדין ניתנה זכות טיעון מוגבלת כידידי בית המשפט. כן הונח בפני בית המשפט דוח הוועדה ובפועל בית המשפט עשה בדוח שימוש נרחב. ראו הוועדה הציבורית בנושא "הולדה בעולה" דין וחשבון (אדר התשע"ב, מארס 2012) ולאחר עניין היימן, לעיל ה"ש 12 – כל דיון בבית המשפט העליון.

המשפטים, חברי סגל אקדמי מהפקולטות למשפטים, עורכי דין אשר מייצגים צדדים עתידיים או סתם אנשים מן השורה, להעלות טיעונים בבית המשפט? והלא השפעת הכלל שקובע בית המשפט על הצדדים לא תהיה גדולה מהשפעתו על אנשים אחרים.

6. התמריצים על צדדים עתידיים

החלטת בית המשפט להשאיר את הסטטוס קוו על כנו בלי להחיל על הצדדים לדיון הנוסף את ההלכה שנקבעה בו, משפיעה לרעה על התמריצים של צדדים עתידיים¹²¹ לפחות בשתי דרכים: האחת, נוגעת לדרך ההתנהגות בדיון נוסף; השנייה, לתמריצים באשר למימוש פסקי דין אשר נמצאים בהליכי ערעור או דיון נוסף.

מערכת התמריצים הראשונה שתיפגע היא מערכת התמריצים של הצדדים לדיון נוסף, אשר מבטיחה את איכות הדיון בו¹²². סעיף 30(ב) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984 קובע כי דיון נוסף ייקבע אם נשיא בית המשפט העליון או השופט הדנים בבקשה לדיון נוסף סבורים כי: "ההלכה שנפסקה בבית המשפט העליון עומדת בסתירה להלכה קודמת של בית המשפט העליון, או שמפאת חשיבותה, קשיותה או חידושה של הלכה שנפסקה בענין, יש, לדעתם, מקום לדיון נוסף".

מודעות זאת מגדילה מאוד את התמריץ שלו לא לשלם את הכסף עד להכרעה בערעור. למעשה, מבחינת הנתבע משמעות אי-התשלום היא הגדלת הסיכוי לזכות בערעור. בדומה לכך, לאור הלכת מלול, לתובע תמריץ חזק לגבות את מלוא הכסף המגיע לו עוד לפני סיום הליך הערעור, ולו במחיר של נקיטת אמצעי גבייה יקרים ומסוכנים. זאת

134 תקנה 466 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984; בש"א 3158/91 פלאטו שרון נ' קומפני פריזיין דה פרטיסיפיון, פ"ד מח(4) 599 (1991). הכלל דומה גם באשר לפסקי דין פליליים. ראו סעיפים 43 ו-59 לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

135 לפי ס' 6(ב) לחוק ההוצאה לפועל, התשכ"ז-1967, יש לחייב 30 יום לשלם את פסק הדין לפני שהזוכה יכול לפתוח נגדו בהליכי הוצאה לפועל שעלותם כידוע מוטלת אוטומטית על החייב.

136 ראו למשל ע"א 5205/08-א קרנית קרן לפיצוי נפגעי תאונות דרכים נ' סויסה (פורסם בנבו, 27.7.2008).

חוק-יסוד: השפיטה קובע כי הלכה שנפסקה בבית המשפט העליון מחייבת כל בית משפט אחר¹⁴⁰. קיים ספק בדבר משמעות האמירה "הלכה שנפסקה", ולא ברור אם היא זהה להבחנה הקיימת במשפט המקובל בין עיקר פסק הדין – החלק החיוני לצורך ההכרעה במקרה

138 תק' 467–469 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד–1984.
139 ראו לעניין זה גם ד"נ 25/80 קטאשוילי נ' מדינת ישראל, פ"ד לה(2) 457, 465 (1981) והאסמכתאות המובאות שם. באותו עניין דובר על שאלת הפרוספקטיביות של התקדים, ונדונה הטענה שאם תקדים מיושם פרוספקטיבית ולכן אינו חל על המקרה הקונקרטי, ממילא ההלכה היא בגדר אמירת אגב לא מחייבת גרדא.

דרך פעולה זו של בית המשפט העליון מצריכה הסבר, ובכך יעסוק הפרק הנוכחי. מהסתכלות על התהליך המשפטי ותוצאתו עולה כי תוצאת הדיון בבית המשפט העליון משקפת כמה תופעות פסיכולוגיות ידועות.

146 אפשר להעלות שתי הסתייגויות לדברים שבטקסט, אולם בשתייהן אין כדי לשנות את המסקנה. ראשית, ס' 80(ב) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984 קובע כי בהיעדר דעת רוב בעניין אזרחי, תכריע דעת אב בית הדין. לפיכך ייתכן עקרונית לראות בדעתה של הנשיאה ביניש (אשר הסכימה עם המשנה לנשיאה ריבלין) משום הלכה. עם זאת ספק רב אם במקרה שבו נחלקו הדעות ותוצאת פסק הדין נקבעת לפי דעת אב בית הדין בלא הסכמת חבריו, אכן "נפסקה הלכה" על ידי בית המשפט.

181 ע"פ 141/87 מדינת ישראל נ' יצחק (פורסם בנבו, 4.1.1988); ע"פ 4368/92 מדינת ישראל נ' חמאד (לא פורסם, 25.11.93).

182 למשל, סעיף 84 לפקודת הנוזיקין [נוסח חדש] ("בהליכים על השתתפות... יהיו דמי ההשתתפות בסכום שיקבע בית המשפט על פי הצדק והיחוסר"); סעיף 18 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970 ("במקרים האמורים בסעיף-קטן (א) רשאי בית המשפט לחייב כל צד להשיב לצד השני מה שקיבל על פי החוזה... ולחייב את המפר בשיפוי הנפגע... והכל אם נראה לבית המשפט צודק לעשות כן בנסיבות הענין ובמידה שנראה לו").